||'II暴

iiキ
Ⅲl

医政発0414第 4号

平成 28年 4月 14日

一般社団法人

全国訪問看護事業協会会長 殿

厚生労働省医政局

「保健師助産師看護師実習指導者講習会の実施要綱について」

の一部改正について

平素より看護行政の推進にご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

保健師助産師看護師実習指導者講習会及び特定分野における保健師助産師看

護師実習指導者講習会において、都道府県に準ずるものの手続と講習会の終了

後に提出する実施状況報告書の記載事項を詳細に定めることとしました。これ

に併せて「保健師助産師看護師指導者講習会の実施要綱について」(平成 27年
1月 6日 付け医政発0106第 2号厚生労働省医政局通知)の一部を別添のと

おり改正し、平成28年度に開催される講習会から適用するこことしましたので、

通知いたします。

つきましては、貴団体に所属されている会員の皆様への情報提供にご協力を

お願いいたします。

腰空蘭圏

居ll  湘氏  1 「保健師助産師看護師実習指導者講習会の実施要綱について」の一部改正に係る新旧姑照表

十日

傷可添‐)

1～ 8 (略)

9  運営等

(1)～ (3)

(4)講習会の終了後は、1か月以内に次の事項を記載した実施状況報告書を本職

あて提出すること。

新

(男
IJ辟 )

1～ 8

9

(略)

都謝 るヰヽの として厚生 る者が講習会を実施する場合の

並

(1)講習会を新たに実施しようとする者 (都道府県を除く。)は、講習会の開催の

1月 前までに次の事項を記載した認定申請書を本職あて提出すること。

寺 十′ 由楽納前r多∩ 由妻 肉 久 ι
「

亦▼バカ、ム塀会に ,■、力ぅ
'ぅ

か 1しめ亦軍ついて

申請を行い、承認を得ること。

ア 開催の目的

イ 主催者の名称及び主たる事務所の所在地

ウ 講習会の名称

工 講習会の会場の名称及びその所在地

オ 講習会に要する経費の収支予算

力 開催期間及び日程

キ 受講者の定員

カ i甚登争摯 /ハ次工、`Ltt ρ、不II単曇 価 を ⌒ オ、 ―ゴング歩 涯 田 オ ス 握 谷

は、科目名を明示し、当該科目の到達目標は不乳 )

ケ 各教室等の用途及び面積

コ 講習会担当者及び講師の氏名、担当科目及び時間数並びに職業及び職位

2 )(1)の認‡申請書には次に掲げる書類を添えること。

ア 講習会担当者の履歴書

なお、履歴書は、講習会担当者として必要な経歴を有することを日月ら力斗こする

モぅのとすること。

`

イ その他参考となる資料

10 運営等

(1)～ (3)(略 )

(4)講習会の終了後は、 1か月以内に次の事項を記載した実施状況報告書を本職

あて提出すること。

ア 修了者数                 |
イ 修了者の所属先、職位(実務年数及び学歴

ウ 実施状況の概要及びその評価 (受講者からの評価を含杜 )

工 その他実施状況の把握に当たり参考となる事項

ア 修了者数

イ 講習会の実施状況の概要及びその評価

71「 |

3町 紙 2 「保健師助産師看護師実習指導者講習会の実施要綱について」の二部改正に係る新旧対照表

(別添二)

1～ 8(略)

9  運営等

(1)～ (3)

(4)講習会の終了後は、 1か月以内に次の事項を記載した実施状況報告書を本職

あて提出すること。

ア 修了者数

傷叫添二)

1～ 8 (略 )

9  都道府県に準ずるものとして厚生労働省が認める者が講習会を実施する場合の

範

_(1)講習会を新たに実施しようとする者 (都道府県を除く。)は、講習会の開催の
・

1月 前までに次の事項を記載した認定申請書を本職あて提出すること。

″十  示 云幸 ナ‐ 由 幸 終 I 券 の 由 警 肉 Δ とrつ ヤ`

申請を行い、承認を得ること。

ア  F】目催 の 目的

イ 主催者の名称及び主たる事務所の所在地

ウ 講習会の名称

工 講習会の会場の名称及びその所在地

オ 講習会に要する経費の収支予算

ガ 開催期間及び日程

キ 受講者の定員

ィ 亦 百 べ ふ ス握 谷 [ か じム 亦 百

― ニ ン

は、科目名を明示し、当該科目の到達目標は不要。)

ケ 各教室等の用途及び面積

コ 講習会担当者及び講師の氏名、担当科目及び時間数並びに職業及び職位

(2)(1) 詰書とこは次とこ掲げる書類を添えること。

ア 講習会担当者の履歴書

なお、履歴書は、講習会担当者として必要な経歴を有することを明らかにする

ヰ、のとすることぉ

イ その他参考となる資料

10 運営等

(1)～ (3)(略 )

(4)講習会の終了後は、 1か月以内に次の事項を記載した実施状況報告書を本職

あて提出すること。

ア 修了者数

イ 修了者の所属先、職位、実務午数及び学歴

ウ 実施状況の概要及びその評価 (受講者からの評価を含乱 )

工 その他実施状況の把握に当たり参考となる事項

イ 講習会の実施状況の概要及びその評価

＼

(別 添 二
)

保健師助産師看護師実習指導者講習会実施要綱

1 目的

保健師養成所、助産師養成所、看護師養成所若 しくは准看護師養成所の

実習施設で実習指導者の任にある者若 しくは将来これ らの施設の実習指導

者 となる予定の者、又は上記養成所において実習指導の任にある者に封 し

て、看護教育における実習の意義及び実習指導者 としての役割を理解 し、

効果的な実習指導ができるよう、必要な宍日識・技術を修得 させることを目的

とする。

2 講習会の実施

本講習会の実施主体は都道府県又はこれに準ずるものとして厚生労働省

が認める者 とする。都道府県が実施する場合において、都道府県が事業の

目的達成のために必要があると認めるときは、業務の一部を都道府県が適

当と認める者に委託することができるものとする。

3 受講資格

(1)保健師養成所、助産師養成所、看護師養成所又は准看護師養成所の

実習施設で実習指導者の任にある者

(2)将来、 (1)の実習施設の実習指導者 となる予定にある者

(3)(1)の 養成所で実習指導の任にある者

4 講習期間及びその設定

(1)講習の期間は計 8週間 (240時間)と する。

(2)(1)の期間の設定に当たつては、地域の実情に応 じて複数回に分割

した期間を設定することができること。

(3)特定分野における保健師助産師看護師実習指導者講習会 と合同で開

催することができること。

5 講習科 目

別紙 1の講習科 日、別紙 2の講習科 目の目標及び内容をか考 とすること。

講習科 目の うち、専任教員養成講習会の eラーニング科 目を活用する場

合は、別紙 3を参考 とすること。

6 教室の確録等講習会開催に当た り留意すべき事項

(1)講習期間中、専用に利用できる教室が確保できること。1(2)グ
ループワークをするための部屋 (演習室)を確保できることが望

ましいこと。

(3)必要な図書を有する図書室を利用できること。

(4)教室等は採光、換気等が適当であり、学習環境について配慮が払わ

れていること。

7 講習会担当者

本講習会の運営等を担当する者は、原則 として専任教員養成講習会、保

健師助産師看護師実習指導者講習会等の受講者で専任教員及び実習指導者

の経験を有するものとする。            ‐

8 講師

(1)講習科 目を教授できる講師を確保するものとする。

(2)教育に関する科 目については、大学教授又はこれに準ずる者が教授

するものとする。

(3)看護に関する科 日、実習指導に関する科 日、看護師 2年課程通信制

に関する科 目については、看護師等学校養成所の冨1学校長、教務主任

又はこれに準ずる者が教授するものとする。

9 都道府県に準ずるものとして厚生労働省が認める者が講習会を実施する

場合の手続

(1)講習会を新たに実施 しようとする者 (都道府県を除く。)は、講習会

の開催の 1月 前までに次の事項を記載 した認定申請書を本職あて提出

すること。

また、申請後にその申請内容について変更がある場合には、あらかじ

め変更申請を行い、承認を得ること。

ア 開催の目的

イ 主催者の名称及び主たる事務所の所在地

ウ 講習会の名称

工 講習会の会場の名称及びその所在地

オ 講習会に要する経費の収支予算

力 開催期間及び 日程

キ 受講者の定員

ク 教育内容 (受講者の各科 目の到達 目標を含む。eラ ーニングを活用

する場合は、科 目名を明示 し、当該科 目の到達 目標は不要。)

ケ 各教室等の用途及び面積

コ 講習会担当者及び講師の氏名、担当科 目及び時間数並びに職業及

び職位

(2)(1)の 認定申請書には次に掲げる書類を添えること。

1  ア 講習会担当者の履歴書

なお、履歴書は、講習会担当者 として必要な経歴を有することを明

らかに
｀
するものとすること。

イ その他参考 となる資料

10 運営等

(1)修了の認定については、受講者の出席状況に加え、専任教員養成講

習会の eラ ーニングを活用する場合は、当該科目の単位認定結果を確

認し、修了を認めることが望ましい。

(2)講習会修了者には、修了証を交付すること。

専任教員養成講習会の eラーニングを活用した場合は、修了した e

ラーニングの科目がわかるよう修了証等に記載すること。

(3)受講者名簿、修了者に関する記録その他の講習会の実施に関する記

録は、主催者が適切に保管すること。

(4)講習会の終了後は、 1か月以内に次の事項を記載した実施状況報告

書を本職あて提出すること。

ア 修了者数

イ 修了者の所属先、職位、実務年数及び学歴

ウ 実施状況の概要及びその評価 (受講者からの評価を含む。)

工 その他実施状況の把握に当たり参考となる事項

※  (別紙 1)

保健師助産師看護師実習指導者講習会講習科目

区 分 科 目 時間数

教育及 び看護 に関す る科

目

教育原理キ

教育心理★

教育方法帝

教育評価★

看護論
★

看護教育課程★

6

18

30

6

18

30

108

実習指導に関する科目 実習指導の原理

実習指導の評価

実習指導の実際

15

15

60

90

看護師 2年課程通信制に

関する科 目

看護師 2年課程通信制の教育制

度

学生の到達度の理解

実習指導の方法 と留意点

3

6

21

21

その他 実習指導者の養成に必要と思わ

れる教育内容とする。
21 21

合  計 240
キ eラ ーニング活用可能

(男可和発2)

保健師助産師看護師実習指導者講習会講習科 目の目標及び内容

時間数区分 科   目 目 標 及 び 内 容

6教育の意義や基礎的な概念について学ぶ

1)教育の意義、目的

2)教育活動の特性

3)その他

教育原理

18人間の発達 と教育過程における心理的な特徴

について青年期を中心として理解する

1)発達心理

2)青年心理

3)学習過程における心理

4)その他

教育心理

30教育の基本的な方法や技術についての理解 を

深める

1)授業の形態

2)授業の方法

3)教育方法 と教材の精用

4)その他

教育方法

6教育評価 教育評価の意義と方法について理解する

1)教育評価の目的と特質

2)教育評価の方法と基準

3)その他

18看護論 看護の考え方を多角的に学び看護についての

視野を広げる

1)看護の概念

2)看護の機能 と役割

3)その他

30看護師等の教育課程についてその概要、看護過

程の展開を学び実習指導につなげる

1)看護教育課程 (指定規則等) k
2)教育計画とその内容

3)実習指導計画

4)看護過程 (事例を含む)

5)その他

教

育

及

び

看

護

イ

関

す

る

科

目 看護教育課程

実習指導の原理 実習指導の基本と実習指導のあり方等につい

て理解する

1)実習の意義

2)実習指導者の役割

3)その他

15

実習指導の評価 実習における評価の意義や方法を理解する

1)実習評価の意義

2)実習評価の方法

3)その他

15

実

習

指

導

I

関

す

る

科

目

実習指導の実際 実習指導の展開について理解を深め、演習等を

とお してその実際を学ぶ

1)実習指導案の作成 (課程別、学年別、授業

科 目別等 )

2)実習指導の展開と評価

3)その他

60

看護 師 2年課程

通信制 の教育制

度

看護師 2年誤程通信制教育の基本的な考え方

及びその特徴について理解する

1)通信制の目的・意義

2)通信制の特徴 。考え方・運営の基本

3

学生 の到達度 の

チ里角早

1)運営形態別の実習指導の方法、考え方、留

意点

2)学生の到達度の把握方法

6

看
護
師
2
年
課
程
通
信
制
イこ

関
す
る
科
目

実習指導 の方法

と留意点

通信制で学ぶ学生の実習指導方法について事

例を通 じて理解する

1)事例 (紙上学生)に よる実習指導演習

12

そ

の

他

実習指導者の養

成に必要 と思わ

れる教育内容 と

する

21

△
日 計 240

(男可和氏3)

保健師助産師看護師実習指導者講習会での

eラ ーニング適用科目に関する専任教員養成講習会における対応科目

※  「教育方法」については、eラーニングに加え、15時間の講義が必要であ

※ 保健師助産師看護師実習指導者講習会での eラ ーニング適用科目の時間数

が、専任教員養成講習会における対応科 目の時間数より少ない場合にあつ

ては、当該科目は専任教員養成講習会の時間数で実施すること。

る。

専任教員養成講習会における

対応科 目
保健師助産師看護師実習指導者講習会

での eラ ーニング適用科 目

単位数

(時間数)

区分時間数 授業内容区分 科 目

1(30)6 教育原理教育原理

教育心理学 1(30)教育心理 18

1(15)30 教育方法教育方法

教
育
分
野

教育評価 1(15)教育評価 6

看護論 1(30)看護論 18

2(45)

専
F日

分
野30 看護教育課程論

教
育
及
び
看
護
イこ
関
す
る
科
目

看護教育課程

(別 添 二)

特定分野における保健師助産師看護師実習指導者講習会実施要綱

1 目的

保健師養成所、助産師養成所、看護師養成所若 しくは准看護師養成所に

おける特定の分野の実習を行 う病院以外の実習施設で実習指導者の任にあ

る者若 しくは将来これ らの施設で実習指導者 となる予定の者、又は上記養

成所において特定の分野の実習指導の任にある者に紺 して、看護教育にお

ける実習の意義及び実習指導者 としての役害Jを理解 し、効果的な実習指導

ができるよう、必要な知識・技術を修得 させることを目的とする。

2 講習会の実施

本講習会の実施主体は都道府県又はこれに準ずるものとして厚生労イ動省

が認める者 とする。都道府県が実施する場合において、都道府県が事業の

目的達成のために必要があると認めるときは、業務の一部を都道府県が適

当と認める者に委託することができるものとする。

3 受講資格

(1)次のいずれかに該当する実習指導者の任にある者であつて、現に実

習指導者の任にある者又は将来実習指導者 となる予定の者。

ただし、イについては、助産師確保対策の一環 として、当面の間、

以下に掲げる実習施設に加え、助産師養成所の実習施設である小規模

な病院の助産師についても当該講習会の受講を認めることとする。

ア 保健師養成所における公衆衛生看護学実習を行 う病院以外の実習

施設の保健師

イ 助産師養成所における助産学実習を行 う病院以外の実習施設の助

産師

ウ 看護師養成所における老年看護学実習、小児看護学実習、母性看

護学実習又は在宅看護論実習を行 う病院以外の実習施設のイ呆健師、

助産師又は看護師

工 准看護師養成所における老年看護実習又は母子看護実習を行 う病

院以外の実習施設の保健師、助産師又は看護師

(2)保健師養成所、助産師養成所、看護師養成所又は准看護師養成所で

(1)アから工に掲げる実習において、現に実習指導の任にある者

4 講習期間及びその設定

(1)講習の期間は計 39時間以上とする。

(2)(1)の期間の設定に当たっては、地域の実情に応 じて複数回に分割

した期間を設定することができること。

(3)保健師助産師看護師実習指導者講習会 と合同で開催することができ

ること。

5 講習科目

別紙 1の講習科日、目標及び内心を参考とすること。

講習科目のうち、専任教員養成講習会の eラ ーニング科目を活用する場

合は、別紙 2を参考とすること。

6 教室の確保等講習会開催に当たり留意すべき事項

(1)講習期間中、専用に利用できる教室が確保できること。

(2)グループワークをするための部屋 (演習室)を確保できることが望

ましいこと。

(3)必要な図書を有する図書室を利用できること。

(4)教室等は採光、換気等が適当であり、学習環境について配慮が払わ

れていること。

7 講習会担当者

本講習会の運営等を担当する者は、原則として専任教員養成講習会、保

健師助産師看護師実習指導者講習会等の受講者で専任教員及び実習指導者

の経験を有するものとする。

8 講師

(1)講習科目を教授できる講師を確保するものとする。

(2)教育に関する科目については、大学教授又はこれに準ずる者が教授

するものとする。

.(3)看護に関する科日、実習指導に関する科目については、看護師等学

校養成所の副学校長、教務主任又はこれに準ずる者が教授するものと

する。

9 都道府県に準ずるものとして厚生労働省が認める者が講習会を実施する

場合の手続

(1)講習会を新たに実施しようとする者 (都道府県を除く。)は、講習会

の開催の 1月 前までに次の事項を記載した認定申請書を本職あて提出

すること。

また、申請後にその申請内容について変更がある場合には、あらかじ

め変更申請を行い、承認を得ること。

ア 開催の目的

イ 主催者の名称及び主たる事務所の所在地

ウ 講習会の名称

工 講習会の会場の名称及びその所在地

オ 講習会に要する経費の収支予算

力 開催期間及び日程

キ 受講者の定員

ク 教育内容 (受講者の各科目の到達目標を含む。eラ ーニングを活用

する場合は、科 目名を明示 し、当該科 目の到達 目標は不要。)

ケ 各教室等の用途及び面積

コ 講習会担当者及び講師の氏名、担当科 目及び時間数並びに職業及

び職位

(2)(1)の認定申請書には次に掲げる書類を添えること。

ア 講習会担当者の履歴書

なお、履歴書は、講習会担当者 として必要な経歴を有することを明

らかにするものとすること。                ′

イ その他参考 となる資料

10 運営等

(1)修了の認定については、受講者の出席状況に加え、専任教員養成講

習会の eラーニングを活用する場合は、当該科 日の単位認定結果を確

認 し、修了を認めることが望ましい。

(2)講習会修了者には、修了証を交付すること。

専任教員養成講習会の eラ ーニングを活用 した場合は、修了した e

ラーニングの科 目がわかるよう修了証等に記載すること。

(3)受講者名簿、修了者に関する記録その他の講習会の実施に関する記

録は、主催者が適切に保管すること。

(4)講習会の終了後は、 1か月以内に次の事項を記載 した実施状況報告

書を本職あて提出すること。               .
ア 修了者数

イ 修了者の所属先、職位、実務年数及び学歴

ウ 実施状況のオ既要及びその評価 (受講者からの評価を含む。) .
工 その他実施状況の把握に当た り参考 となる事項

(別紙 1)

特定分野における保健師助産師看護師実習指導者講習会講習科日と

目標及び内容

時間数目 標 及 び 内 容科 目

教育原理
*

教育の意義や基礎的な概念について学ぶ

3

人間の発達 と学習過程における青年期の心理的な

特徴について人間の成長 。発達段階に合わせて理

解する

O青年心理     下

現代の青年の特徴

O学習過程における心理

現代の青年の学習過程における心理、諸問輝

教育心理*

3教育方法
*・

評価方法

教育の基本的な方法や技術、評価方法について理

解する

O教育方法、評価の目的、評価方法等

3看護基礎教育の課程とその概要について理解する

O看護教育課程、教育計画、実習指導計画等

教
育
及
び
看
護
イこ
関
す
る
科
目

看護教育課程
*

3実習指導の基本と実習指導者のあり方等について

理解する

O実習の意義、目的

O実習指導者の役割

実習指導の原理

3実習指導方法を理解する

O指導計画の立案と指導方法

実習指導の実際 I

(講義 )

24実習指導の実際Ⅱ

(演習 )

実習指導の展開について理解を深め、演習等を

通してその実際を学ぶ

O実習指導案の作成

O実習指導計画の展開と評価

実
習
指
導
イこ
関
す
る
科
目

39合計

*eラ ーニング活用可能

(男可和氏2)

特定分野における保健師助産師看護師実習指導者講習会での

eラ ーニング適用科目に関する専任教員養成講習会における対応科目

※ 特定分野における保健師助産師看護師実習指導者講習会での eラ ーニング適用科目

の時間数が、専任教員養成講習会における対応科目の時間数より少ない場合にあつて

は、当該科目は専任教員養成講習会の時間数で実施すること。

特定分野における

保健師助産師看護師実習指導者講習会

での eラ ーニング適用科目

専任教員養成講習会における対応科 目

区分 科 目 時間教 授業内容
単位数

(時間数 )

区分

教育原理 教育原理 1(30)

教育心理

3

教育心理学 1(30)

1(15)教育方法 教育方法

教育評価
3

教育評価 1(15)

教
育
分
野

教
育
及
び
看
護
イこ
関
す
る
科
目

看護教育課程 3 看護教育課程論 2(45)
専
F弓

分
野